关于开展“逐梦新时代 学习正当时——寻找青年‘政治

佳’（第五季）”活动的通知

各高校团委：

为深入学习贯彻习近平总书记在学校思政课教师座谈会重要讲

话精神，助推山东理论宣讲进校园，探索铸魂育人的思政课新模

式，搭建思政课学习网上移动端平台，决定开展“逐梦新时代 学习

正当时——寻找青年‘政治佳’（第五季）”活动。活动由中共山

东省委宣传部、中共山东省委网信办指导，共青团山东省委、山东

省教育厅、中共山东省委讲师团主办，山东省互联网传媒集团、学

习强国山东平台承办，中共山东省委党校（山东行政学院）、山东

社会科学院、山东大学学术支持。有关事宜通知如下。

一、活动目的和形式

活动通过激发教师的创新力，发挥青年丰富的想象力、创造

力，用青年人喜闻乐见的形式，在山东各大高校的青年群体中，组

织发动覆盖范围广、参与度高、形式灵活多样、表达轻松活泼的理

论大学习活动。通过线上线下系列活动和思政课频道，挖掘、培

养、汇聚一批理论学习的优秀青年，创作、传播一批具有互联网特

点的正能量作品，涵养一支强大的后备网军队伍，打造在全国有影

响力的青年活动品牌，创新理论宣传网络化、时代化、大众化的新

模式。

二、活动内容和特色

今年活动以高校青年学生和思政课教师为参与主体，并面向社

会青年理论学者群体，以线上作品征集为主要方式，开展优秀理论

作品征集评选、网上思政课直播互动、理论宣讲进校园三项活动。

活动期间，将邀请全国权威理论专家和知名传媒专家组成权威

导师团，对活动进行全程专业指导。寻找青年政治佳（第五季）作

品评选的网络投票，均按专家评委打分占比 70%，网络公众投票占

比 30%的原则，最终评出各个奖项，确保评选结果权威、客观。

三、作品体裁要求

1．参加理论文章类、视频和 MV类、H5和图片类评选的参赛选

手，可选择一个选题方向（详细选题方向附后），创作理论文章、

H5 或手绘长图、短视频（动漫、微电影、歌曲 MV）等多种适合互联

网传播，广大网民喜闻乐见、内容严谨扎实的正能量作品。

2、参加优秀思政课评选的教师，可根据选题方向，提交本人一

段精彩的讲课视频，时长 5分钟以内，视频讲课形式不限。

四、活动时间安排

即日起至 11 月 10日，全省各高校、社会团体动员组织相关参

评选手，围绕活动拟定的选题方向完成作品创作。全省各高校自行

组织寻找青年政治佳（第五季）优秀理论作品推选（每校学生限 10

件，老师限 2 件），向活动组委会推荐作品。

11 月下旬，经初审评委会初选后，将适合公开刊发的参评作品

整理集纳，推出网络专题进行集中宣传展示。

12 月中上旬，评选结果经组委会审定后，对外发布获奖作品公

告，并举行颁奖典礼或座谈会，展示获奖作品，并对获奖者进行奖

励。学习强国和海报新闻思政课频道等活动联动媒体对获奖作品进

行集中展播推介。

五、奖项设置

十佳思政课教师 10名       奖金 2000 元/人

十佳理论文章 10 名         奖金 2000 元/人

十佳视频和 MV 10名       奖金 2000 元/人

十佳 H5 和图片类 10 名     奖金 2000元/人

六、参与方式

参与方式分为学校推荐和个人自荐两种方式。学校推荐由活动

参加高校集体推荐报名，每所高校可推荐 10 名优秀学生、2 名以上

优秀青年思政教师参与活动，并按要求提交作品。个人自荐可直接

向主办方提交参赛作品。

个人自荐作品，发送至邮箱：xzqnzzj@163.com，作品报送截至

2020年 11 月 10 日。

大众网联系人及电话：

王磊 大众网视频中心主任   15805317992

孙杰 大众网采访中心记者   18560016688

活动工作 QQ群：654952131（限高校团委负责人加入）

附选题方向

共青团山东省委 山东社会科学院 山东省互联网传媒集团

                 2020 年 9月 27 日

选题方向

1. 2020年是中国决胜全面小康、决战脱贫攻坚的收官之年，请结合身边

实例，阐释全面小康意味着什么？

2.打造乡村振兴的齐鲁样板是党中央交给山东的重大政治任务。你认为，

决战脱贫攻坚与乡村振兴战略实施，该如何有效衔接？

3.《习近平的七年知青岁月》这本书让你感受最深的是什么？作为青年一

代，应该如何为实现中华民族的伟大复兴贡献力量？

4.结合抗击疫情和经济全球化等现实背景，解读为何构建人类命运共同体

是人类社会走向未来的必由之路？

5.9 月 1日出版的第 17期《求是》杂志发表习近平总书记的重要文章《思

政课是落实立德树人根本任务的关键课程》。请你结合习总书记的要求，描述

你心目中理想的思政课，从学生角度，对高校思政课改革创新提出建议。

6.海洋是推动高质量发展的战略要地，是实现可持续发展的重要空间和资

源保障。请结合山东发展实际，浅谈海洋强省建设的新路径、新优势。

7.自 2018年以来，山东经济从质量结构，到体制机制，到发展环境，正在

发生脱胎换骨的系统重塑。请结合“十强产业”的某一行业实例分析，如今山

东新旧动能转换成效初显，具体表现在哪些方面？

8.科技创新助推中国经济前行，也“点亮”了我们每个人的美好生活。请

结合自身学习体会，浅析我们该在哪些关键的科创领域突破，加快新技术新成

果转化应用？

9.经历新冠肺炎疫情，你认为我国的公共卫生应急体系存在哪些短板？请

就如何提高我国公共健康人才培养质量开“药方”。

10.当前,经济全球化正遇到一些曲折困难。请结合历史和当下，分析为什

么说经济全球化是仍然是大势所趋？